
D.D.G. n. 
Società: ERG Solar Sicilia Srl -  Calabria Solar  S.r.l. 
Oggetto: Voltura D.R.S. n 223  del 28/05/2010 
 Impianto fotovoltaico potenza da 985,60 kWp 
 Comuni di Sciacca (AG)  

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA – SERVIZIO 3 
IL DIRIGENTE GENERALE  

 
 
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio 

nonché di opere pubbliche; 
VISTA la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m., recante Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
VISTA la L.R. 21/5/2019, n. 7 recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa; 
VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 
VISTI la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il DPRS 27/6/2019, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 
3.Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.; 

VISTO il DPR. 18/7/2012, n. 48 con il quale è stato approvato il Regolamento recante norme di 
attuazione dell’art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010; 

VISTO il D.D.G. n.297 del 29/3/2019 con il quale l’arch. Natale Frisina è stato preposto al Servizio 3 - 
Autorizzazioni e concessioni (oggi Autorizzazioni) di questo Dipartimento regionale 
dell’Energia; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 36279 del 21/12/2020 con il quale, in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 3/12/2020, è stato conferito all’Ing. Antonio 
Martini, su proposta dell’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, 
l'incarico di Dirigente generale del DRE; 

VISTO  il D.A. n. 47/Gab del 29/12/2020 con il quale l’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di 
pubblica utilità ha approvato il contratto di lavoro dell’ing. Antonio Martini nella qualità di 
dirigente generale del DRE; 

VISTO il D.R.S. n. 223 del 28/05/2010 con il quale, ai sensi dell’art. 12, comma 3, del D. Lgs. 387/2003, è 
stata rilasciata alla società Sun & Soil 2 S.r.l. (in seguito ERG Solar Sicilia S.r.l., successivamente 
alla variazione della denominazione sociale), con sede legale, all’epoca, in via Lido n° 96/c in 
Sciacca (poi modificata in Via dei Marini 1, 16149, Genova (GE)) P.I. 02574780843, 
l’autorizzazione a costruire ed esercire un impianto fotovoltaico della potenza di 985,60 kWp, 
denominato “Mulino Nuovo”, nel Comune di Sciacca (AG); 

VISTA l’istanza datata 02/12/2020, acquisita da questo Dipartimento con prot. n. 40563 del 02/12/2020, 
con la quale la società ERG Solar Sicilia S.r.l. congiuntamente alla società a Calabria Solar S.r.l., di 
seguito Società, con sede legale in via dei Marini n° 1 a Genova, P.I. 02923180794, hanno chiesto il 
nulla osta preventivo per il cambio della titolarità del D.R.S. prima citato in favore della Società; 

Rosaria Zinna
Font monospazio
1008 del 05/08/2021



VISTO il nulla osta preventivo al compimento degli atti privatistici necessari per la definizione di 
quanto richiesto, manifestato con nota prot. n. 43622 del 23/12/2020, ai fini della fusione per 
incorporazione nella Società; 

VISTO l’atto notarile di fusione per incorporazione redatto in Genova dal Notaio dott. Paolo Torrente 
in data 28/12/2020, repertoriato al n. 32214, raccolta n. 14705 e registrato all’Agenzia delle Entrate 
di Genova in data 05/01/2021 al n. 162 serie 1/T, prodotto dalla società richiedente; 

CONSIDERATO che tale atto notarile di fusione ha determinato la fusione per incorporazione, inter 
alia, delle Società Heliospower 1 S.r.l. ed ERG Solar Sicilia S.r.l. (le “Società Incorporate”) in 
Calabria Solar S.r.l., avente effetti reali decorrenti dal 31 dicembre 2020 ed effetti contabili e fiscali 
decorrenti dal 1° gennaio 2021; 

CONSIDERATO che conseguentemente, con efficacia dal 31 dicembre 2020, le Società Incorporate si 
sono estinte, gli organi societari sono decaduti, così come sono cessate tutte le procure rilasciate 
in nome delle stesse e Calabria Solar S.r.l. è subentrata a titolo universale in tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi delle Società Incorporate, inclusi quelli di ERG Solar Sicilia S.r.l.; 

VISTA, in particolare, la seguente documentazione prodotta dalla società richiedente: 
• Dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell'art. 46 DPR n. 445/2000, del certificato di vigenza di 

iscrizione alla Camera di Commercio, con esplicitazione nell’oggetto sociale dell’attività di 
produzione di energia da fonte rinnovabile; 

• Dichiarazione del soggetto subentrante nonché di eventuali società socie maggioritarie, al fine 
della richiesta della prescritta informazione antimafia al Prefetto prevista dall'art. 91 D.lgs. n. 
159/2011 e s.m.; 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, con la 
quale il soggetto subentrante afferma di possedere i requisiti prescritti in materia di 
autorizzazione unica previsti dalla normativa nazionale e dalle disposizioni regolamentari ed 
amministrative regionali siciliane, accettare il subentro in tutti gli obblighi e diritti di cui al 
decreto di A.U. nonché di avere inviato l’atto di sottomissione relativo all’elettrodotto al 
Ministero dello Sviluppo economico - Dipartimento per le comunicazioni, ai sensi dell’art. 120 
del R.D. 1775/1933; 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, con la 
quale il soggetto subentrante attesta di non trovarsi, né lui né i propri procuratori o dipendenti 
comunque incaricati di trattare con l'Amministrazione, in rapporti di coniugio, parentela o 
affinità con i dirigenti e i dipendenti dell'Amministrazione deputati alla trattazione del 
procedimento; 

• Dichiarazione della vigenza, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di disponibilità giuridica 
dei suoli in ordine alle aree su cui sorgono gli impianti e le opere connesse rilasciata dalla 
società ERG Solar Sicilia S.r.l.; 

• Atto di adesione con il quale il soggetto subentrante assume nei confronti dell’Amministrazione 
competente al rilascio del provvedimento di voltura, l’impegno ad osservare gli obblighi di cui 
al Protocollo di legalità del 23/05/2011, di cui all’art. 4 del regolamento approvato con D.P.R.S. 
n. 48/2012; 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, con la 
quale il richiedente attesti e si impegni, ai sensi dell’art. 53, co. 16 ter del D.lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i. di non avvalersi attraverso rapporti di lavoro subordinato od autonomo, nei tre anni 
successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, di ex dipendenti che hanno 
esercitato, negli ultimi tre anni di servizio, poteri autorizzativi o negoziali per conto delle 
pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del suddetto D.lgs. n. 165/2001; 

• Copia del contratto di connessione stipulato col gestore della rete di distribuzione e/o della 
RTN ovvero STMD. 

• Dichiarazione di non sussistenza dei presupposti per l’applicazione dell’art. 2112 del codice 
civile in materia di mantenimento dei diritti degli eventuali lavoratori dipendenti, causa 



inesistenza di lavoratori alle dipendenze della società ERG Solar Sicilia S.r.l., cui la Società 

subentrerà; 
• Copia della comunicazione inizio lavori del 27/05/2011 trasmessa a mezzo raccomandata e 

ricevuta in data 26/05/2011 e comunicazione fine lavori del 14/11/2011 trasmessa a mezzo 
raccomandata e ricevuta in data 22/12/2011; 

• Copia di avvenuta registrazione del Decreto di AU n. 223 presso Agenzia Entrate Palermo in 
data 3/06/2010 e successiva pubblicazione in GURS n. 29 del 25/6/2009; 

 
• Dichiarazione di conformità dell’impianto realizzato al progetto autorizzato rilasciata dalla 

società ERG Solar Sicilia S.r.l.; 
VISTE le referenze bancarie rilasciate da Unione di Banche Italiane S.p.A. in data 25/11/2020, di cui al 

prot. di questo Dipartimento n. 39559 del 25/11/2020. 
VISTI il “Protocollo d’intesa per il controllo di legalità sulla gestione delle attività economiche autorizzate” 

stipulato in data 14/3/2011 tra il Comando Regionale Sicilia della Guardia di Finanza e 
l’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità nonché il “Protocollo di 

legalità” stipulato in data 23/5/2011 tra l’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di 
pubblica utilità, il Ministro dell'Interno, le Prefetture delle Provincie siciliane e Confindustria 
Sicilia, pubblicato sul sito internet del Dipartimento regionale dell’Energia; 

VISTO il “Patto di integrità” sottoscritto dalla Società ai sensi del “Protocollo di legalità” sopra menzionato 
che, allegato al presente decreto, ne costituisce parte integrante, con la quale la stessa società 
aderisce senza alcuna riserva e condizione al Protocollo su menzionato e si assume formalmente 
l’obbligo di adempiere a quanto elencato nell’art. 3 del protocollo di legalità medesimo; 

VISTA la richiesta di informazione antimafia PR_GEUTG_Ingresso_0080394_20201222 del sistema di 
rilascio automatizzato delle certificazioni antimafia (SI.Ce.Ant.) attraverso consultazione della 
Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA), previa immissione diretta 
dei dati forniti dalla Società, ai sensi dell’art. 99 comma 2-bis del Codice antimafia; 

VISTA la ricevuta del versamento di € 181 quale tassa di concessione governativa; 
RITENUTO di poter provvedere favorevolmente alla emissione del decreto di voltura sussistendone i 

presupposti, 
 

D E C R E TA 

 

 

Art. 1) Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel 
presente dispositivo, il D.R.S. n. 223 del 28/05/2010 con il quale, ai sensi dell’art. 12, comma 3, del 
D. Lgs. 387/2003, è stata rilasciata alla società Sun and Soil 2 S.r.l., (in seguito ERG Solar Sicilia 
S.r.l., successivamente alla variazione della denominazione sociale), con sede legale, all’epoca, in 
via Lido n° 96/c in Sciacca (poi modificata in Via dei Marini 1, 16149, Genova (GE)), P.I. 
02574780843, l’autorizzazione a costruire ed esercire un impianto fotovoltaico della potenza di 
985,60 kWp, denominato “Mulino Nuovo”, nel Comune di Sciacca (AG), regolarmente realizzato 
in conformità al progetto autorizzato come dichiarato, è volturato alla società Calabria Solar S.r.l., 
di seguito Società, con sede legale in via dei Marini n° 1 a Genova, P.I. 02923180794, con efficacia 
dal 31 dicembre 2020.  

Art. 2) Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto, si intendono trasferite a carico 
della Società, tutte le clausole, condizioni e prescrizioni poste a carico di ERG Solar Sicilia S.r.l. 
S.r.l. con il decreto autorizzativo sopra indicato, nonché quelle stabilite dalle vigenti 
disposizioni legislative e amministrative che qui si intendono integralmente richiamate. 

Art. 3) La Regione Siciliana e le amministrazioni locali restano esenti da ogni responsabilità per 
eventuali danni subiti da terzi in seguito all’ esercizio, gestione e funzionamento dell’impianto 
fotovoltaico di cui all’art 1 e delle opere connesse. 



Art. 4) L'autorizzazione di cui all'art. 1 può essere revocata per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse, nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse 
pubblico originario, e viene altresì revocata al verificarsi dei presupposti stabiliti dall’art. 92, c. 
3, D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. (Codice antimafia) ovvero nel caso di violazioni del Protocollo di 
legalità in premessa meglio specificato. 

Art. 5) L'autorizzazione di cui all'art. 1 è altresì soggetta a pronuncia di decadenza nei casi contemplati 
dal decreto autorizzativo medesimo, nelle fattispecie contemplate dall’art. 67, comma 2 del 
Codice antimafia o altri provvedimenti inibitori e, inoltre, in caso di mancato adempimento 
delle prescrizioni e riserve riportate nelle autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 
comunque denominati confluiti nel procedimento di autorizzazione unica sopraindicato che si 
intendono integralmente richiamate o riportate nel presente dispositivo. 

Art. 6) La Società è, altresì, onerata dei seguenti adempimenti: 
• registrare il presente decreto presso l'Agenzia delle Entrate avendo cura di restituirne copia, 

riportante gli estremi della registrazione, a questo Servizio 3; 
• curarne la pubblicazione per estratto nella G.U.R.S. dandone comunicazione a questo Servizio 3 

e successiva dimostrazione dell’avvenuta pubblicazione; 
• notificare copia del presente decreto a tutti gli Enti ed Amministrazioni coinvolti nel 

procedimento autorizzativo originario, dando comunicazione dell’avvenuta notifica a questo 
Servizio 3; 

• produrre dichiarazione di accettazione delle condizioni e disposizioni contenute nel presente 
decreto. 

Detti adempimenti dovranno essere compiuti entro il termine di 20 (venti) giorni dalla data di 
consegna del presente decreto. 

Art. 7) Il presente decreto verrà notificato alla Società e pubblicato ai sensi dell’art. 6 D.lgs 14/03/2013, n. 
33 nonché dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 come sostituito dall’art. 98, comma 
6, della L.R. 07/05/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale 
dell’Energia. 

Art. 8) Avverso il presente decreto può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi il T.A.R. 
territorialmente competente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque 
vi abbia interesse. 
 

Palermo, addì _____________________ 
 
 

  Il  Dirigente Generale 

  ing. Antonio Martini 

 

 Il Dirigente del Servizio 

 arch. Natale Frisina 

 
 

Rosaria Zinna
Font monospazio
05/08/2021


		2021-07-29T15:50:28+0200
	NATALE FRISINA


		2021-08-05T12:35:01+0200
	ANTONIO MARTINI




